广州市民政局 2021年福利彩票公益金资助项目
情况公开（广州市“党建+”农村邻里

互助养老服务试点项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰

显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会监

督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管理

办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》《广东省

民政厅办公室关于进一步加强彩票公益金使用管理信息公开和

资助项目标识设立管理工作的通知》《广州市福利彩票公益金

使用管理办法》等要求，现对我单位 2021 年福利彩票公益金资

助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

广州市“党建+”农村邻里互助养老服务试点项目

（二）项目主要内容

邻里互助养老服务是指通过政府购买服务的方式委托第三

方专业机构，整合社会、家庭等各类资源，依托农村养老服务

设施打造农村基层党建活动平台和邻里互助服务站点，培育党

员志愿者和互助养老员两支服务队伍，结合农村留守、独居、

高龄、失能等特殊困难老年人的实际需求开展以生活照料为主

的邻里互助养老服务。通过试点，在农村地区探索建立党建引

领、政府主导、社会参与、专业支撑的邻里互助养老服务工作

机制，并在全市复制推广。

（三）项目周期

2021 年 1 月—2021 年 12 月

（四）资金额度

项目总额为 480 万元。2021 年资助金额为 480 万元，本项

目为转移支付项目，其中，白云区下达 48 万元，均已使用完毕；

黄埔区下达 48 万元，使用 33.6 万元，结余 14.4 万元；南沙区

下达 48 万元，均已使用完毕；花都区下达 96 万元，均已使用

完毕；番禺区下达 48万元，使用 24 万元，结余 24万元；从化

区 96万元，均已使用完毕；增城区 96 万元，使用 52.78 万元，

结余 43.22万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：张文臻，联系电话：020-83179311

二、项目成果

（一）项目完成情况

本试点项目在 10 个试点镇至培育 623 名互助养老员，服务

2234 名特殊困难老年人，接受服务的老年人对项目服务的满意

度大于 90%。

（二）实际效果

本试点项目通过在有农村的区、镇街试点培育互助养老员，

为有需要的农村留守、独居、高龄、失能等特殊困难老年人提

供邻里互助养老服务，解决了农村地区上门服务路程远、专业

力量难以全面覆盖、服务队伍较为薄弱等问题，初步建立了邻

里互助养老服务工作机制。

（三）绩效目标完成情况

本试点项目已完成服务农村留守、独居、高龄、失能等特

殊困难老年人的年度指标，服务人数达 2234 名，已完成培育互

助养老员的年度指标，培育人数达 623 名。

三、存在问题和改进措施

本试点项目存在的主要问题是部分农村老年人对邻里互助

养老服务的接受程度不高，服务内容与社区居家养老服务机构

提供的服务有一定的相似性。针对存在的问题，下一步将对农

村邻里互助养老的服务内容进行改进，各有关区将根据本地区

的实际情况探索拓展符合老年人服务需求的邻里互助内容，并

加大对项目的宣传力度，逐步提高农村老年人对邻里互助养老

服务的接受程度。